АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22.10.2020

    2268
	Об утверждении Порядка об организации и проведении общегородских массовых мероприятий на территории города Кингисеппа

 На основании  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  администрация

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок об организации и проведении общегородских массовых мероприятий на территории города Кингисеппа  согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» в сети информационно – телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль  за  исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по местному самоуправлению  С.Н. Маркову.

Глава администрации МО

«Кингисеппский муниципальный район»

Ю.И.Запалатский
Берденникова, 2-73-03,

Утвержден

постановлением администрации

МО «Кингисеппский муниципальный район»

от  22.10.2020 года № 2268
(приложение)

ПОРЯДОК
об организации и проведении общегородских массовых мероприятий

на территории город Кингисеппа

1. Общие положения
1.1.
Настоящий Порядок об организации и проведении общегородских массовых мероприятий на территории города Кингисеппа (далее – Порядок) разработан на основе действующего законодательства Российской Федерации и определяет порядок организации и проведения общегородских массовых мероприятий, устанавливает и определяет зону ответственности организаторов мероприятий и ответственных лиц с целью упорядочения организации и проведения массовых мероприятий, контроля за соблюдением санитарных, экологических норм и правил, правил пожарной безопасности, благоустройства, обеспечения охраны общественного порядка при их проведении.

1.2. При применении настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

- общегородское массовое мероприятие – утверждённое постановлением администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» в установленном законодательством порядке, периодическое или разовое массовое культурно-просветительное, зрелищное, спортивное или рекламное мероприятие, проводимое в разрешённых местах;

- организатор – Комитет по спорту, культуре, молодёжной политике и туризму администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» или муниципальное учреждение, основным видом деятельности которого является оказание услуг в сфере культуры, спорта, молодежной политики и туризма, являющиеся инициатором массового мероприятия и осуществляющее его организационное проведение;

- объект проведения массового мероприятия – специально определённая (отведённая) территория, здание, комплекс строений, используемые или временно подготовленные для проведения мероприятий на период их проведения;

- администрация объекта проведения массового мероприятия –  юридическое лицо, в распоряжении, административном или ином управлении, либо в собственности которого находится объект проведения массового мероприятия.
2. Порядок организации и проведения

общегородских массовых мероприятий

2.1 Подготовка и проведение общегородских массовых мероприятий утверждается постановлением администрации МО «Кингисеппский муниципальный район».

2.2.
Общегородские массовые мероприятия могут устанавливаться в дни международных,  общероссийских, общепризнанных традиционных народных (в т.ч. религиозных), городских праздников и памятных дат.

2.3.
Мероприятия могут проводиться на территории города Кингисеппа на открытых площадках, в концертных залах, досуговых объектах, кинозалах в зависимости от назначения мероприятия, цели проведения и привлекаемой аудитории.

2.4.
Основными задачами проведения мероприятий на территории города Кингисеппа являются:
- реализация государственной политики в области культуры и досуга молодежи и семьи;
- развитие городских и местных культурных традиций;
- участие в общегородской программе проведения праздников и иных мероприятий;
- организация культурного досуга жителей города Кингисеппа;
- патриотическое и эстетическое воспитание населения;
- сохранение и развитие основных видов и жанров любительского творчества;
- популяризация народного творчества.

2.5.
В перечень основных общегородских массовых мероприятий входят:
- мероприятия, посвящённые празднованию годовщины  со  дня  образования города Кингисеппа;

- мероприятия, посвящённые годовщине Великой Победы;

- праздничное представление «Новогодняя ночь»;

- городской праздник «Широкая масленица»;

- мероприятия, посвященные дням воинской славы и памятным датам Российской Федерации, Ленинградской области, Кингисеппского района;
- праздничные дни и профессиональные праздники, установленные законодательством Российской Федерации.
2.6.
Общее руководство и координацию работы по проведению мероприятия осуществляет организационный комитет по подготовке мероприятия, состав которого утверждается распоряжением администрации МО «Кингисеппский муниципальный район».
2.7.
Оргкомитет привлекает к проведению мероприятий и к участию в них государственные, муниципальные, коммерческие учреждения культуры, спорта, другие учреждения, общественные организации, а также коммерческие предприятия и организации.
3. Ответственные лица за организацию и проведение общегородских массовых мероприятий на территории города Кингисеппа
3.1.
Комитет жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и экологии администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» ответственный за:
- составление схемы временного ограничения движения;

- согласование схемы временного ограничения движения с Отделом ГИБДД ОМВД России по Кингисеппскому району Ленинградской области;

- обеспечение уборки и чистоты территории до и после проведения мероприятия.
3.2.
Комитет по спорту, культуре, молодёжной политике и туризму администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» ответственный за:
- формирование организационного комитета по подготовке мероприятия;

- разработку плана по подготовке и проведению мероприятия;

- организацию проведения мероприятия.

3.3.
Комитет по местному самоуправлению, межнациональным отношениям и внешним связям администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» ответственный за информирование населения через средства массовой информации о месте, времени, программе праздничного мероприятия и ограничении проезда транспортных средств во время проведения праздника.

3.4.
Комитет по безопасности администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» ответственный за:

- информирование службы ГО и ЧС о месте и времени проводимого мероприятия;

- обеспечение наличия машины «скорой помощи» при проведении праздничного мероприятия;

- информирование Отдела надзорной деятельности Кингисеппского района УНД ГУ МЧС России о проведении праздничного мероприятия.

3.5. Управление делами администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» ответственное за:

- согласование проводимых мероприятий с областными профильными комитетами (при необходимости);

 - организацию проведения награждения граждан и/или юридических лиц;

- разработку и согласование протокольной части мероприятия;
- подготовку и рассылку приглашений для главы администрации МО «Кингисеппский муниципальный район», главы МО «Кингисеппское городское поселение», глав городского и сельских поселений Кингисеппского района, почетных гостей мероприятия;

- организацию и проведение торжественного приема главы МО «Кингисеппское городское поселение» и главы администрации МО «Кингисеппский муниципальный район».

3.6.
Комитет архитектуры и градостроительства администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» ответственный за разработку концепции оформления города и определения мест и форм украшения городских пространств.

3.7. Муниципальное казенное учреждение «Служба городского хозяйства» ответственное за организацию подготовки (украшения) улиц города к праздничному мероприятию.

3.8. Муниципальное казенное учреждение «Кингисеппское рекламное агентство» ответственное за разработку рекламной концепции для проводимого мероприятия, изготовление и размещение информационной/рекламной продукции на информационных носителях на территории города Кингисеппа.

3.9.
Муниципальное казенное учреждение «Центр развития малого бизнеса и потребительского рынка» ответственное за организацию выездной торговли и пунктов общественного питания на  территории (месте) проведения мероприятия.

3.10.
Учреждения, на территории которых проходит мероприятие, в лице директора учреждения, ответственны за подготовку территории для проведения мероприятия.
4. Ответственность

4.1. За нарушение Порядка об организации и проведении общегородских массовых мероприятий на территории города Кингисеппа должностные и  юридические лица несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. За совершение противоправных действий при проведении мероприятия виновные в них лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

4.3. Организаторам мероприятия, допустившим нарушение (невыполнение) условий настоящего Порядка, направляется в установленном порядке официальное

предупреждение о необходимости устранения данного нарушения. При неоднократном нарушении (невыполнении) организаторами мероприятия (мероприятий) требований Порядка может быть принято решение о запрете проведения мероприятий на таком объекте или этими организаторами мероприятия (мероприятий).

4.4 Контроль за выполнением требований по использованию территорий объектов, являющихся памятниками истории и культуры, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.